DIÁRIO OFICIAL

 LEGISLATIVO TIJUCANO
ÓRGÃO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE ITUIUTABA | MG

ANO I Nº 017, QUARTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2017 | EDIÇÃO DE HOJE - 02 PÁGINA

DECRETO LEGISLATIVO Nº 660, DE 07 DE
NOVEMBRO DE 2017

Concede Diploma de Cidadania Honorária de Ituiuta-
ba à pessoaque menciona.

A Câmara Municipal de Ituiutaba decreta e promulga o
seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Diploma de Cidadania Honorária
ao Senhor DARCY RUI AMORIM.

Art. 2º A honraria será feita em Sessão Solene, a ser con-
vocada pelo Presidente da Câmara Municipal, especial-
mente para esse fim.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente
Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orça-
mentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data
de sua publicação.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Ituiutaba, 07 de novembro de 2017

Odeemes Braz dos Santos
Presidente

ATA Nº 26/2017 - REUNIÃO ORDINÁRIA DA I SES-
SÃO DO 2º PERÍODO LEGISLATIVO DE 06 DE NO-
VEMBRO DE 2017 Ata da Reunião Ordinária da Câ-
mara Municipal de Vereadores de Ituiutaba, realizada no
dia 06 de novembro de 2017, às 18hs, na Sala de Sessões,
na Praça Cônego Ângelo, junto ao Prédio da Prefeitu-
ra Municipal. Presidente: vereador Odeemes Braz dos
Santos;  Secretário: vereador Gilson Humberto Borges.
Às 18hs, procedida à chamada e foi constatada a presen-
ça de todos os vereadores. Havendo o quórum legal foi
aberta a reunião. Pequeno Expediente: Foi feita a leitu-
ra e depois de aprovada, sem qualquer restrição, a ata da
reunião anterior foi assinada. O Vereador Joseph Tan-
nous, solicitou a retirada das seguintes emendas:  Pro-
jeto de Emenda Modificativa CM/02/2017 ao Projeto de
Lei Complementar CM/006/2017, de autoria do verea-
dor Joseph Tannous, que modifica o art. 51, Anexo III,
quantitativos de cargos de provimento em comissão por
órgãos; Projeto de Emenda Modificativa CM/03/2017
ao Projeto de Lei Complementar CM/006/2017, de au-
toria do vereador Joseph Tannous, que modifica o art.

DECRETO 51, Anexo III, quantitativos de cargos de provimento em
comissão por órgãos. No qual foi deferido pelo Presi-
dente. O vereador José Barreto Miranda solicitou vista
do Projeto de Lei Ordinária CM/090/2017, de autoria
do Prefeito Municipal Senhor Fued José Dib, que dis-
põe sobre a criação e regulamentação do Comitê de In-
vestimentos da Caixa de Aposentadoria dos Servidores
Municipais de Ituiutaba, no qual foi deferido pelo Pre-
sidente, no prazo regimental. Proposições Recebidas:
Projeto de Lei Ordinária CM/95/2017, de autoria do
vereador Jorge Carteiro, que estabelece a Política Muni-
cipal de Captação, Armazenamento e Aproveitamento
de Águas Pluviais. Pareceres das Comissões Perma-
nentes: Projeto de Lei Ordinária CM/090/2017, de
autoria do Prefeito Municipal Senhor Fued José Dib,
que dispõe sobre a criação e regulamentação do Co-
mitê de Investimentos da Caixa de Aposentadoria dos
Servidores Municipais de Ituiutaba e dá outras provi-
dências. Ordem do Dia: Moções deferidas pela Presi-
dência: CM/55/2017, de autoria dos vereadores Pastor
Amaury e Vilsomar Paixão, para que envie Moção de
Pesar à Família do Sr. Ademar Alves da Silva, mais co-
nhecido como Teté, pelo seu falecimento ocorrido no
dia 01 de novembro do corrente ano. CM/56/2017, de
autoria do vereador Marco Túlio Faissol Tannús, para
que envie Moção de Pesar a família do Doutor Darcy
Andrade Domingues, pelo falecimento ocorrido no dia
30 de outubro de corrente ano, no Rio de Janeiro, onde
residia. Deferidos. Requerimentos deliberados pela
Presidência: Não Houve. Requerimentos submetidos
à discussão e votação: CM155/2017, de autoria do ve-
reador Pastor Amaury, requerendo que envie ofício ao
Departamento de Trânsito e Transportes do Município,
Departamento Jurídico, DETRAN e a Empresa Paranaí-
ba Transportes, solicitando que os ônibus da Empresa de
Transportes sejam emplacados até 31/12/2017, dentro
do município de Ituiutaba. CM/156/2017, de autoria do
vereador Joseph Tannous, requerendo que envie ofício
ao Instituto Só Vida, para que envie a esta Casa de Leis
informações concernentes a atual situação financeira
da Instituição e se há repasses realizados pela Prefeitu-
ra Municipal. Aprovados por unanimidade. Indicações
submetidas individualizadas e sucessivamente a tur-
no único de discussão e votação, aprovadas, rejeita-
das ou retiradas de votação, ao Prefeito de Ituiutaba:
CM/591/2017, de autoria do vereador Juninho da JR,
solicitando a limpeza dos bueiros na Rua Salim Bittar, nº
377, Bairro Universitário. CM/592/2017, de autoria do
vereador Wellington Arantes Muniz Carvalho (BATU-
TA), solicitando a revitalização da praça localizada na
Avenida Sírio Libanesa com Rua 02. CM/593/2017, de
autoria do vereador Pastor Amaury, solicitando a lim-
peza em CARÁTER DE URGÊNCIA nas seguintes Ruas
do Bairro Gilca Cancella: Rua Guaraci Faria Finholdt e
Rua Tannous Youssef Tannous. CM/594/2017, de auto-
ria do vereador Carlos Maia, solicitando a manutenção

ATAS

O LEGISLATIVO TIJUCANO, ANO I- Nº 017, QUARTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2017 | EDIÇÃO DE HOJE  -  02 PÁGINAS-
ÓRGÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITUIUTABA/MG CRIADO PELO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 1.021, DE 12 DE
JULHO DE 2017. PRAÇA CÔNEGO ÂNGELO TARDIO BRUNO, S/N | (34) 3261-8521 - EDITADO E PRODUZIDO ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO/JORNALISTA RESPONSÁVEL: WILLIAN MARQUES (MG07399JP - MTE/ABJ); EDITORAÇÃO ELETRÔNICA:
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO – DEPARTAMENTO DE JORNALISMO. PUBLICADO NO SITE DA CÂMARA: WWW.ITUIU-
TABA.MG.LEG.BR E DISPONIBILIZADO NA REDE INTERNA PARA DEPARTAMENTOS E GABINETES DOS VEREADORES.

na ponte localizada na Rua Mauro Baduy (acesso ao
IFTM) e um estudo para solucionar o problema de es-
coamento de água. CM/595/2017, de autoria dos verea-
dores Gilson Humberto Borges e Renato Moura, solici-
tando o estudo da possibilidade de criação de uma área
de lazer, com pista de caminhada, quadras poliesporti-
vas, academia ao livre e playground em torno da Lagoa
situada entre os Residenciais Drummond I e II, deno-
minada Capão da Lagoa. CM/596/2017, de autoria do
vereador José Divino de Melo, solicitando a verificação
de vazamento de esgoto em bueiros na Rua Bela Vista,
esquina com Av. José Vieira de Mendonça, nas proximi-
dades do SENAC - Serviço Nacional de Aprendizagem
Comercial - Minas Gerais, bairro Novo Mundo, neste
Município. Aprovado por unanimidade. Matérias
submetidas ao único turno de discussão e votação,
aprovadas por unanimidade e dadas à sanção: -Pro-
jeto de Emenda Modificativa CM/01/2017 ao Projeto
de Lei Complementar CM/006/2017, de autoria dos
vereadores José Barreto Miranda, Joseph Tannous e Re-
nato Silva Moura, que dispõe sobre a Reestruturação
Administrativa da Prefeitura Municipal de Ituiutaba e

dá outras providências. Aprovado por 16 votos favorá-
veis e 0 contrários. Matérias submetidas ao primeiro
turno de discussão e votação e dadas à ordem do dia
da próxima reunião, para segunda deliberação:  Não
Houve. Matérias submetidas ao segundo turno de
discussão e votação: - Projeto de Lei Complementar
CM/006/2017, de autoria do Prefeito Municipal Senhor
Fued José Dib, que dispõe sobre a Reestruturação Ad-
ministrativa da Prefeitura Municipal de Ituiutaba e dá
outras providências. Aprovado por 16 votos favoráveis
e 0 contrários. Projetos de Lei submetidos à redação
final:  Projeto de Lei Complementar CM/006/2017,
de autoria do Prefeito Municipal Senhor Fued José Dib,
que dispõe sobre a Reestruturação Administrativa da
Prefeitura Municipal de Ituiutaba e dá outras providên-
cias. Aprovado por unanimidade. Nada mais havendo
a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a reu-
nião e anunciou também à próxima reunião ordinária
para o dia 07 de novembro, em curso, às 18h. Do que,
para constar, lavrou-se a presente ata. Eu vereador Gilson
Humberto Borges,  Secretário, a subscrevi e assino-a, em
de 07 de novembro de 2017.

CÂMARA MUNICIPAL DE ITUIUTABA - EDIÇÃO 017- 08 DE NOVEMBRO DE 2017 - PÁGINA 02/02